
 

REGIONE PIEMONTE BU6 06/02/2025 
 

Codice XST030 
D.D. 30 gennaio 2025, n. 82 
Lavori di realizzazione del nuovo complesso amministrativo ed istituzionale della Regione 
Piemonte. Accertamento di ¿ 6.538,00 - cap. 39580/2025 per incasso indennizzo da parte di 
IRETI S.p.A. 
 
 

 

ATTO DD 82/XST030/2025 DEL 30/01/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
XST030 - Gestione del progetto ''Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di gestione 
e conduzione'' 
 
 
OGGETTO:  Lavori di realizzazione del nuovo complesso amministrativo ed istituzionale della 

Regione Piemonte. Accertamento di € 6.538,00 – cap. 39580/2025 per incasso 
indennizzo da parte di IRETI S.p.A. 
 

 
Premesso che: 
 
la Regione Piemonte è proprietaria dell’Area sita nel Comune di Torino in Via Nizza, ora Piazza 
Piemonte 1, ricadente nel più vasto ambito denominato “ZUT - zona urbana di trasformazione 
ambito 12.32 AVIO – OVAL”, dove è stato realizzato il nuovo complesso amministrativo ed 
istituzionale della Regione Piemonte; 
 
la Regione Piemonte ha stipulato apposito contratto per la fornitura di energia elettrica a servizio 
del grattacielo, utenza / Codice Cliente n. 1200037480 e codice POD n. IT020E00713509, i cui 
pagamenti risultano regolari; 
 
in data 16/02/2022 era stata inoltrata, dall’allora Responsabile del Procedimento Ing. Anna Maria 
Facipieri e dal Direttore Lavori del grattacielo Arch. Bruno Smania, apposita richiesta di 
connessione alla rete dei pannelli fotovoltaici installati nel grattacielo della Regione Piemonte, 
codice 500000295113 e pratica n. 1645022180064, riconducibile al POD IT020E00713509.  
 
Considerato quanto previsto dall’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente, riferimento 
alla Delibera Autorità Energia del 23/07/2008, ARG/elt 99/08 - Testo integrato delle connessioni 
attive – Tica, in seguito al mancato rispetto del tempo massimo di notifica del preventivo sopra 
richiamato, IRETI S.p.A. ha comunicato, per le vie brevi, l’importo dell’indennizzo da 
corrispondere a Regione Piemonte, ammontante a € 6.538,00 complessivi. 
 
Vista la nota di credito regolarmente depositata presso il portale dell’Agenzia delle Entrate, n. 
11702210008679 emessa in data 23/11/2022 di € 6.538,00 complessivi. 



 

 
Ritenuto, pertanto, di accertare in entrata, sul cap.39580 - annualità 2025 la somma di € 6.538,00 
complessiva, corrisposta da IRETI S.p.A. (C.F. 01791490343 – P.IVA 02863660359 e codice 
beneficiario 345928) a titolo di indennizzo per il ritardo sopra richiamato. 
 
Considerato che la transazione elementare, di cui al suddetto movimento contabile, è rappresentata 
nell'allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:  
Capitolo 39580 - E.3.05.99.99.999 Altre entrate correnti n.a.c.  
 
Verificato che l’accertamento della presente determina non è già stato assunto con precedenti atti.  
 
Dato atto che il RUP è l’Arch. Fulvia ZUNINO, nominata con D.G.R. n. 2-8274 in data 11.03.2024, 
Responsabile della Struttura Regionale XST030 - Gestione del progetto “Palazzo degli uffici della 
Regione Piemonte - fase di gestione e conduzione” articolazione della Direzione Risorse 
Finanziarie e Patrimonio.  
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse.  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25.01.2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla 
Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca 
delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361."  
 
Tutto ciò premesso,  
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavori alle dipendenza delle 
amministrazioni pubbliche" s.m.i.; 

• L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" s.m.i.; 

• Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia" s.m.i.; 

• D.Lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" s.m.i.; 

• Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" s.m.i.; 

• D.Lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" s.m.i.; 

• D.G.R. n. 7-411 del 13/10/2014 "Criteri per l'individuazione del responsabile dei 
procedimenti di progettazione, affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006."; 

• D.G.R. n. 43-3529 in data 09/07/2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R."; 



 

• D.P.G.R. n. 11/R del 21/12/2023 Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale)"; 

• D.G.R. n. 4-8114 del 31/01/2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024"; 

• L.R. 8/2024 " Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 2024-2026 
(Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate."; 

• L.R. 9/2024 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026."; 

• L.R. 20/2024 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2024-2026."; 

• L.R. 26/2024 "Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di previsione finanziario 
2024-2026."; 

• L.R. 29/2024 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per 
l'anno 2025 e disposizioni finanziarie."; 

• D.G.R. n. 5-8361 del 27/03/2024 "Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024"; 

• D.G.R. n. 46-117 in data 02/08/2024 "Attuazione della Legge regionale 1 agosto 2024, n. 
20 "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Variazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026."; 

• D.G.R. n. 39-470 del 02/12/2024 "Bilancio di previsione finanziario 2024- 2026. 
Attuazione della Legge regionale 29 novembre 2024, n. 26 "Disposizioni finanziarie e 
variazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026."; 

• DGR 6-703 del 13/01/2025 "Apertura esercizio provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2025, in attuazione della Legge regionale 23 dicembre 2024, n. 29 
"Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2025 e 
disposizioni finanziarie."; 

 
DETERMINA  

 
di accertare la somma di € 6.538,00 complessiva sul cap.39580 - annualità 2024, corrisposta da 
IRETI S.p.A. (C.F. 01791490343 – P.IVA 02863660359 e codice beneficiario 345928) a titolo di 
indennizzo, ai sensi di quanto previsto dall’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente, 
riferimento alla Delibera Autorità Energia del 23/07/2008, ARG/elt 99/08 - Testo integrato delle 
connessioni attive – Tica, per il ritardo nella presentazione del preventivo richiesto per la 
connessione alla rete dei pannelli fotovoltaici installati nel grattacielo della Regione Piemonte, 
codice 500000295113 e pratica n. 1645022180064, riconducibile al POD IT020E00713509; 
 
di dare atto che la transazione elementare, di cui al suddetto movimento contabile, è rappresentata 
nell'allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:  
Capitolo 39580 - E.3.05.99.99.999 Altre entrate correnti n.a.c.  
 
di dare atto che l’accertamento della presente determina non è già stato assunto con precedenti atti;  
 
di dare atto che il RUP è l’Arch. Fulvia ZUNINO, nominata con D.G.R. n. 2-8274 in data 



 

11.03.2024, Responsabile della Struttura Regionale XST030 -Gestione del progetto “Palazzo degli 
uffici della Regione Piemonte - fase di gestione e conduzione” articolazione della Direzione Risorse 
Finanziarie e Patrimonio, in sostituzione dell’Ing. Anna Maria Facipieri.  
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art.61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010.  
 
La presente Determinazione Dirigenziale non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 
33/2013.  
 
 

LA DIRIGENTE (XST030 - Gestione del progetto ''Palazzo degli 
uffici della Regione Piemonte - fase di gestione e conduzione'') 
Firmato digitalmente da Fulvia Zunino 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 82/XST030/2025  DEL 30/01/2025

Accertamento N.: 2025/661
Descrizione: SOMMA A TITOLO DI INDENNIZZO VERSATA DA IRETI S.P.A. PER MANCATO 
RISPETTO TEMPO MASSIMO DI NOTIFICA DI PREVENTIVO
Importo (€): 6.538,00
Cap.: 39580 / 2025 - ENTRATE VARIE ED EVENTUALI
Soggetto: Cod. 345928
PdC finanziario: Cod. E.3.05.99.99.999 - Altre entrate correnti n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 1 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3050000 - Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti


